
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

em Tyvek (210.000 unidades).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 010/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 27/02/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME
CNPJ/MF: 13.444.068/0001-01.
ENDEREÇO: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho, 
Contagem/MG, CEP: 32.280-660, telefone: (31) 2559-0064.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 285356

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 14
Numero da Dispensa: 14/2018
Data: 27/02/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 285366

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 088/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos da Gerência de  Equipamentos - GEQP através do 
Processo nº 2018/59211, Memorando nº 08/2018-GEQP/FSCMP, 
de 08/02/2018;
   RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO 
PEREIRA, Matrícula nº 57197429-1, Cargo: Técnico em 
Eletrônica, CPF: 430233632-34, o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais) na forma de Suprimento de Fundos para uso de Compras 
de serviços de manutenção.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
   Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 285354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018 FSCMP
Processo Seletivo Simplif cado para Contratação de 
Prof ssionais Médicos
           A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP, por meio da Comissão de 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/FSCMP, nomeada pela 
Portaria n.º 422/2017- GESP/FSCMP, de 23 de agosto de 2017, 
torna público que realizará processo seletivo simplifi cado para 
seleção de profi ssionais  de Nível Superior, Nível Médio e Nível 
Fundamental, para fi ns de contratação, sob o regime de contrato 
temporário, nas funções descritas no Edital e seus ANEXOS, que 
dele fazem parte integrante.
          As inscrições ocorrerão nos dias 05 e 06 de Março de 
2018. O Edital do Processo Seletivo Simplifi cado, bem como, 
as orientações de inscrição no PSS, estão disponíveis no site 
da Fundação Santa Casa no endereço eletrônico: http://www.
santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 01 de Março de 2018.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

   Protocolo: 285233
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02817
Valor: R$ 12.462,55
Data: 14/12/2017
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar diversos.
Dispensa de Licitação n° 061/2017

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED).
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000; telefone: (91) 3287-1649
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 285389
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE002338
Valor: R$ 1.176,00
Data: 14/12/2017
Objeto: Compra de Manta Térmica em Polietileno 2,10 x 1,40m 
10 (dez) unidades e Manta Térmica Neonatal 61cm x 94cm, 
descartável 06 (seis) unidades.
Dispensa de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra direta: 
2017/443708
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0269003264; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: ART MEDICAL PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA-EPP
CNPJ:06.217.117/0001-08
Endereço: Rua Domingos Crescêncio, 394, 2º Andar, Santana, 
Porto alegre-RS, CEP: 90.650-090
Telefone: 5132313415
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 285417
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02794
Valor: R$ 8.255,00
Data: 14/12/2017
Objeto: Aquisição de copo descartável, em poliestireno, 
capacidade 300 ml, sem tampa (100 caixas).
Dispensa de Licitação 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02/anexo, 
Distriti Industrial, CEP. 67.040-440, Ananindeua/PA, telefone: 
(91)3255-9086 
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 285403

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/432814
Ato: Contrato  nº 013/2018
Nome: Amanda de Matos Cravo
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 09/03/2018
Término de Vínculo:  08/03/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 11/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº432814/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 285273

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/334144
Ato: Contrato  nº 014/2018
Nome: Vitória de Souza Siqueira
Cargo: Médico
Data da admissão: 09/03/2018
Término de Vínculo:  08/03/2019

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 07/12/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº334144/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

   Protocolo: 285292
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 016/2018
Nome: Ester Gomes Santos
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 19/02/2018
Término de Vínculo:  18/02/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº162505/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 285296
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/487923
Ato: Contrato  nº 017/2018
Nome: Josué Augusto do Amaral
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 19/02/2018
Término de Vínculo:  18/02/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 07/12/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº487923/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 285297
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/460661
Ato: Contrato  nº 018/2018
Nome: Luiza Maria Ferreira Gonçalves Pires
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 19/02/2018
Término de Vínculo:  18/02/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 28/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº460661/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 285302
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 015/2018
Nome: Walda Maria das Merces Guedes
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 19/02/2018
Término de Vínculo:  18/02/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº162505/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 285304

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO DO ITEM 52 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
047/2017
   A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
baseada no disposto no Art. 64, §2º da Lei nº 8.666/1993, diante 
da RECUSA da empresa Mundifarma Distribuidora de Produtos 
Farmacêuticos, CNPJ: 07.768.887/0001-01, em assinar o Termo 
Contratual para fornecimento do ITEM 52 do Pregão Eletrônico nº 
047/2017 para Aquisição de Medicamentos, RESOLVE CANCELAR 
A HOMOLOGAÇÃO do resultado do referido ITEM publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 33468 em 28/09/2017. 
Processo Administrativo nº 2016/453822.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

   Protocolo: 285105


